

Protokół Nr XXVIII/2013
Rady Gminy w Klimontowie
odbytej w dniu 29 sierpnia 2013 r.

Sesja odbyła się w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Klimontowie.

Sesja trwała od godz. 10.00 do godz. 13.30.

Obradom sesji przewodniczył pan radny Jan Rębacz - Przewodniczący Rady Gminy.

W sesji uczestniczyli radni, pan Ryszard Bień - Wójt Gminy, pan Adam Przybylski - Zastępca Wójta, pan Piotr Lipiński – Sekretarz Gminy, pani Anna Sobolewska - Skarbnik Gminy, kierownicy jednostek organizacyjnych, sołtysi, mieszkańcy gminy – jak listy obecności stanowiące załącznik do niniejszego protokołu.

Na sesji podjęto uchwały od Nr XXVIII/276/13 do Nr XXVIII/289/13. Uchwały podjęto w głosowaniu jawnym w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym.

Protokołowała Irena Lipiec, inspektor ds. obsługi rady gminy.

Do punktu 1 i 2 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady, - Otworzył obrady XXVIII sesji Rady Gminy w Klimontowie. Powitał Radę Gminy, pana Wójta, pana Zastępcę Wójta, pana Sekretarza, panią Skarbnik, kierowników jednostek organizacyjnych gminy, sołtysów, mieszkańców gminy.

Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził prawomocność obrad sesji. Rada jest władna podejmować uchwały, bo jest quorum. Następnie odczytał proponowany porządek obrad. Porządek obrad jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

Po odczytaniu porządku obrad **pan Przewodniczący Rady** powiedział, że z protokołów z posiedzeń Komisji wynika, iż część Komisji wnosi, aby zbycie nieruchomości w Olbierzowicach zdjąć z porządku obrad. Chodzi o to, że nieruchomość graniczy z drogą powiatową i przy podziale geodezyjnym nie wydzielono z niej pasa na ewentualne poszerzenie drogi w przyszłości. Jutro przyjeżdża geodeta, który to wydzieli. Następnie poddał pod głosowanie wniosek Komisji o zdjęcie z porządku obrad pkt. 8 ppkt. b :„zbycie nieruchomości gruntowej z budynkiem po byłej szkole w Olbierzowicach”.

Za: 14, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Pkt.8 ppkt. „b” zdjęto z obrad sesji.

Pan Przewodniczący Rady zapytał czy radni wnoszą uwagi do porządku obrad sesji.

Uwagę wniósł **pan radny Frejlich**, który wniósł aby pkt. 16 „Wnioski, zapytania informacyjne” przesunąć na początek obrad sesji, bo część sołtysów wyjeżdża na pogrzeb.

Pan Przewodniczący Rady zaproponował, żeby po interpelacjach radnych dołączyć także wnioski i zapytania sołtysów. Poddał wniosek pod głosowanie.

Głosowanie w sprawie przyjęcia porządku obrad. Za: 14 – jednogłośnie (w chwili głosowania na sali obecnych było 14 radnych).

Porządek obrad sesji

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie jej ważności.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Interpelacje i wnioski radnych oraz sołtysów i mieszkańców gminy.
5. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie między sesyjnym.
6. Podjęcie uchwały w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego wyznaczenia Jeleniowsko – Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu.
7. Podjęcie uchwały w sprawie udzielania pomocy finansowej na rzecz Powiatu Sandomierskiego.
8. Sprawy majątkowe:
 - a) zbycie nieruchomości gruntowej w Olbierzowicach
 - b) zbycie nieruchomości gruntowej w Borku Klimontowskim
 - c) zbycie nieruchomości lokalowej w Klimontowie.
9. Uchwały w sprawie zmian w uchwałach: Nr XXVII/275/13, Nr XXVII/274/13, Nr XXVII/256/13.
10. Sprawy oświaty.
11. Zmiany w budżecie gminy na 2013 r.
12. Zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Klimontów na lata 2013 – 2027.
13. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia opłaty za korzystanie z szaletu.
14. Podjęcie uchwał w sprawie udzielenia informacji publicznej.
15. Podjęcie uchwały w sprawie pomnika przyrody.
16. Wnioski, zapytania, informacje.
17. Odpowiedzi na wnioski i zapytania.
18. Zakończenie sesji.

Do punktu 3 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady zapytał czy radni wnoszą uwagi do protokołu spisanego z obrad XXVII sesji Rady Gminy odbytej w dniu 27 czerwca 2013 r.

Uwag nie zgłoszono. Głosowanie w sprawie przyjęcia protokołu. Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się: 0. W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Protokół został przyjęty.

Do punktu 4 porządku obrad sesji

Interpelacje i wnioski zgłosili:

Pan radny Koziół podziękował w imieniu użytkowników dróg Ossolin, Śniekozy, Grabina serdecznie podziękował panu Wójtowi i poprosił o dwie tablice ogłoszeniowe do Antoniowa i na Gilówce w Zakrzowie. Podziękował za ustawienie znaków informacyjnych w Śniekozach. Są tam niebezpieczne drogi i te znaki się przydają. Podziękował sołectwu Dziewków za zrobienie wieńca dożynkowego i promowanie swojej wsi.

Pan radny Frejlich podniósł, że odnośnie budowy placu zabaw w Szymanowicach został wczoraj na Komisji poinformowany przez pana Wójta, że w tej sprawie będzie przeprowadzony przetarg. Zapytał czy odnośnie drogi przez Zagaje coś się dzieje czy do firmy ktoś dotarł. Przypomniał, że w funduszu sołeckim Szymanowic Górnych zabezpieczono 7000 zł na drogi i tam zabezpieczone były środki na położenie nawierzchni asfaltowej od drogi gminnej w górę do posesji pani sołtys, bo po każdej burzy materiał drogowy ciąga i pani sołtys z dziećmi muszą ładować na przyczepy i wozić na górę. Droga obok pana Króla w Szymanowicach Dolnych do drogi powiatowej – czy coś się dzieje w sprawie tej drogi. W drodze jest postawiony hydrant i miało to być przeprojektowane. Dowożenie dzieci do Gimnazjum z Szymanowic – podniósł sprawę zakupu z budżetu gminy biletów dla dzieci, bo jest zachowana ustawowa odległość do szkoły .

Pan radny Borycki zgłosił do naprawy barierkę betonową na drodze, bo równa się już z asfaltem i weszła w ziemię. Akurat tam gdzie są te barierki jest zakręt 9- stopni , doły są bardzo głębokie. Zaproponował, żeby ZGKiM koparką podwyższył barierki. Zapytał pana Wójta czy upoważni go do zakupu z funduszu sołeckiego 3 okien do remizy w Konarach. Jest zabezpieczone z funduszu 2000 zł.

Pan radny Szelağ podniósł sprawę swojej koncepcji dotyczącej całej gminy. Podniósł, że takie sprawy jak dziury w drodze to powinno się pozostawić sołtysom ,a radni powinni się zająć większymi sprawami, na przykład takimi jak jego koncepcja rozwojowa gminy, która stanowiłaby odskocznię od szarości i perspektywę przyszłości. Powiedział, że utrzymuje kontakty z wieloma klimontowianami, których wiek zobowiązuje do działań na rzecz środowiska rodzimego i trzeba tych ludzi wykorzystać w pewien sposób. Są to ludzie, którzy w życiu zajmowali wysokie stanowiska, profesorowie, a którzy nadal mają swoje kontakty i można to wykorzystać dla dobra gminy, nawiązać z nimi współpracę. Podał przykład pana Sado, prezesa prężnego biura turystycznego, który zaoferował swoją pomoc dla dobra gminy. Zaproponował wykup gruntów za targowicą w stronę CPNu. Rozmawiał już z właścicielami działek i jest szansa na wykup nieruchomości. W ten sposób pojawiłaby się szansa na rozwój targowicy. Jako przykład podał gminę Lipnik, gdzie w sąsiedztwie CPNu przy drodze głównej krajowej powstały centrala nasienna, komis, serwis naprawy samochodów. W taki sposób należy wykorzystać

położenie gminy Klimontów przy drodze krajowej. Wniósł o zabezpieczenie w budżecie środków na wykup chociaż części działek i zrobienia, zarezerwowania miejsca pod biznes. Tereny są uzbrojone w wodociąg, kanalizację, energię elektryczną. Stanowią szansę rozwoju Klimontowa. To samo dotyczy zalewu, który jest przyszłością gminy.

Pan radny Goździewski podziękował panu Wójtowi w imieniu swoim i mieszkańców za zrobienie drogi „schetynówki” o długości 1100 mb i poprosił o jeszcze. Wniósł o montaż przepustu na drodze od pana Kamińskiego w stronę łąk, ponieważ po wiosennych roztopach na ma w ogóle przejazdu na łąki. Tą drogą kilku mieszkańców dojeżdża na łąki, ale i do lasu. Po remoncie drogi przez wieś pozostały jeszcze betony, z funduszu sołeckiego troszkę pieniędzy zostało i może przy pomocy koparki udroźniłoby się drogę. Interwencja kilku mieszkańców odnośnie spisu azbestu na terenie gminy – mieszkańcy interweniowali, że osoba, która spisywała azbest nie legitymowała się upoważnieniem Wójta. Mieszkańcy zapowiedzieli, że nie będą tej osoby wpuszczać na swoje posesje, jeśli nie przedstawi jakiegoś upoważnienia od Wójta Gminy. Prośba do pana Wójta, aby osoba, która spisuje azbest legitymowała się upoważnieniem Wójta Gminy.

Pan radny Kawecki poparł swojego przedmówcę w kwestii spisywania azbestu w miejscowościach Byszówka i Rogacz przez osobę, która nie legitymowała się upoważnieniem Wójta Gminy.

Pan radny Kwapiński podniósł sprawę ruchu drogowego na drodze wojewódzkiej 754. Poinformował, że odbyło się spotkanie w Klimontowie i powstała grupa, która chce budować obwodnicę dla Klimontowa. Powstał ruch społeczny w tej sprawie. Poinformował, że zapytał panią, która objęła przewodnictwo nad grupą - jaki jest cel tego ruchu to odpowiedziała, że kontrola władzy. Powiedział, że celem powstałego ruchu będzie kontrola władzy w temacie budowy obwodnicy Klimontowa, która jest bezwzględnie konieczna. Przypomniał, że 20 października przypada 150 -ta rocznica bitwy pod Rybnicą, później pod Jurkowicami. Pozyskano środki finansowe na poprawienie pochówku powstańców, którzy polegli w tych obu bitwach. Zapytał pana Wójta na jakim etapie w tej chwili są prace przygotowawcze. Powiedział, że od dłuższego czasu próbuje włączyć się w ten temat, rozmawiał z panią, która odpowiada za ten temat. Stwierdził, że jest dziwnie rugowany i źle postrzegany. Poprosił pana Wójta, żeby do 20 października, w czasie między sesyjnym porozmawiał z paniami dyrektorkami, żeby przygotować środowisko szkolne, młodzieżowe na tę uroczystość. Gmina Bogoria przygotowuje inscenizację odtworzeniową bitwy pod Jurkowicami. Chciałby, aby gmina w temacie bitwy pod Rybnicą nie była gorsza. Poinformował, że rozmawiał z nauczycielami historii, będzie zorganizowany rajd pieszy prawdopodobnie z okolic Osieka do Rybnicy i chciałby, żeby pan Wójt temat rocznicy bitwy przedłożył dyrekcjom szkół i poprosił o odpowiedź na pytanie - na jakim etapie jesteśmy w zakresie odtworzenia grobów wojennych w Olbierzowicach i w Klimontowie.

Pan Przewodniczący Rady zapytał na jakim etapie jest inwestycja budowy

wodociągu w Olbierzowicach, bo rysuje się szansa jego realizacji w przyszłym roku. Zgłosił awarię na ujęciu wodnym w Olbierzowicach – chodzi o przetkanie przepustu od stawu do ujęcia. W Olbierzowicach problem z wodą jest dość poważny. Ujęcie służy dwóm sołectwom: Olbierzowicom i Ułanowicom.

Pan radny Borycki uzupełnił swoją poprzednią wypowiedź i poprosił, żeby wniosek o wodociągowanie Konar i Koloni Konary do listopada znalazł się na liście.

Wnioski i zapytania sołtysów, mieszkańców:

Pani Mikus, sołtys Górek w imieniu swoim i mieszkańców alei kasztanowej poprosiła o przegląd kasztanów w alei kasztanowej w Górach, ponieważ podczas wykonywania sieci kanalizacyjnej popodcinano korzenie kasztanów i teraz stwarzają one zagrożenie dla mieszkańców.

Pan XXXXXX poinformował i sprostował jednocześnie wypowiedź pana Kwapińskiego, że powstał społeczny komitet budowy obwodnicy dla Klimontowa i w tej chwili są w trakcie gromadzenia materiałów, pewnych uzgodnień. Komitet chce obecnej władzy pomóc, bo przez te 7 lat nie umiała sobie poradzić z tym problemem. Jest to zaniechanie. Poinformował, że są dwie wersje. Pierwsza wersja dotyczy powrotu do koncepcji, która była opracowana za jego kadencji. Druga wersja, bardziej do przyjęcia, gdzie gmina nie będzie ponosiła żadnych kosztów - jest deklaracja pana Bokwy, że po przekazaniu mu nieruchomości po byłej kolejce wąskotorowej wybuduje sam z własnych środków drogę od kamieniołomu do dziewiątki. Poprosił, aby Rada wsparła ten pomysł i panowie Wójtowie też. Zapytał pana Wójta jakie koszty gmina poniosła przy budowie Orlika, jaki był udział własny, a jaki udział dotacji i w jakim zakresie został wykonany, czy w pełnym, czy nie, bo ma informacje, że Orlik wykonano w zakresie zawężonym. Czy koszty gmina poniosła takie jak było w umowie zawartej po przetargu, czy inaczej. Odbudowa Rynku w Klimontowie - poprosił o wyjaśnienie gdzie jest asfalt, który był położony i to jest kwota ok. 150 000 zł. Zapytał co stało się z tym asfaltem. Poprosił panów Wójtów do złożonych oświadczeń majątkowych, ponieważ według niego są wypełnione niewłaściwie, bo na przykład pan Przybylski pracuje w Urzędzie Gminy i jego zdaniem powinien wykazać w swoim oświadczeniu swoje zarobki, a wykazuje, że nie dotyczy. Sprawa reklam - zapytał dlaczego reklama Klim -Gaz figuruje na stadionie i kto na to zezwolił. Zapytał pana prezesa Lipińskiego czy zbiera z tego tytułu pieniądze. Wniósł o uporządkowanie tego.

Pan radny Kwapiński powiedział, że jest osobą dorosłą, odpowiedzialną i wie co mówi. Nie będzie ktoś sądził, że będzie prostował jego słowa. Znana jest historia inwestycji wykonywanych wcześniej, znany jest sposób ich rozliczenia i chyba niektórzy nie chcieliby, żeby do tego wracać. Poprosił, żeby nie prostować jego słów.

Pan radny Kawecki w sprawie wodociągowania wniósł o powstanie projektu na włączenie Kępia i Borku do wodociągu Zbigniewice. Powiedział, że rozmawiał z panem Burmistrzem Jońcą, ale on odbija piłeczkę. Powiedział, że jeśli gmina Klimontów wystąpi z pismem do niego o podłączenie tych miejscowości to temat

podejmie, a wiem, że gmina takie pismo już wysłała.

Pan radny Frejlich wniósł, żeby pan Wójt wystąpił o przejęcie zalewu pod kątem urządzenia stacji uzdatniania wody. Poprosił także o rozważenie wykonania koncepcji doprowadzenia sieci kanalizacyjnej do Szymanowic Dolnych i Nawodziec w kontekście budowy stacji uzdatniania wody na bazie zalewu.

Pan Wójt Bień odpowiedział na zgłoszone wnioski, zapytania i interpelacje.

- Budowa obwodnicy – teren po kolejce wąskotorowej został skomunalizowany przez byłego Wójta i mógł przekazać go panu Bokwie, a pan Bokwa mógł przejąć. Miał pan swoje pięć minut, skończyło się i myślę, że na pewno drugi raz nie będzie. Rada będzie decydować czy przekazać panu Bokwie ten teren czy nie. Na razie nie wpłynął od pana Bokwy żaden wniosek. Jeśli taki wniosek wpłynie będzie rozpatrzony przez nas i Radę, a nie przez komitet, który się zawiązał.
- Reklamy na stadionie - są tam powieszone różne reklamy w 99% z różnych firm, wiszą, mogą wisieć i będą wisieć. Pan ich nie zakładał i ściągać ich nie będzie. Są tam ogłoszenia - miejsce na reklamę i jest podany numer telefonu. Na razie nie ma chętnych. Na razie jest to ubarwienie pięknego stadionu, którego zawsze był pan przeciwnikiem.
- Oświadczenie majątkowe – nigdy nie było takiej sytuacji, żeby Urząd Skarbowy nie pisał, że są jakieś tam błędy. Zawsze oświadczenia były poprawiane. Nie było tam, że pan Przybylski dorobił się jako kierowca. Pan Przybylski czy pan Bień to są kierowcami, mają prawa jazdy. Pana wozili. Mnie i pana Przybylskiego nie będą wozić. Z tego tytułu gmina ma duże oszczędności. Nie trzeba zatrudniać kierowcy. W pana przypadku było różnie, bo jeździli różni kierowcy, nawet tacy, którzy nie mieli prawa siąść do samochodu. Przypomnę panu dożynki w Koprzywnicy. Kto wtedy siedział za kierownicą. Pan mógł na to pozwolić, ja na to nigdy nie pozwolę.
- Asfalt z Rynku – jeśli się coś buduje to albo się zbija ten, który był, albo tak jak pan – przykrył tylko te kocie łby na rynku. Część zdemontowanego asfaltu leży jeszcze na placu i jest do zagospodarowania. Jeśli sołectwo jakieś poprosi o wyrównanie dołów to go udostępnimy. Tym asfaltem utwardzamy drogi. Tak było w Nawodziecach. Na pewno nic się nie zmarnowało.
- Przebudowa Rynku – wystawiona była koncepcja budowy Rynku, można było przyjść, zobaczyć, wnieść uwagi, ale nikt z mieszkańców nie zgłaszał nieprawidłowości. Również i pan nie był tym zainteresowany, bo pan nie był. Dlatego uznano, że koncepcja jest dobra i według niej Rynek przebudowano.
- Koszt wykonania Orlika – na wszystkie pana zapytania o udzielenie informacji publicznej udzieliliśmy odpowiedzi. Interesuje się pan bardzo gminą i dobrze. Na tej inwestycji mieliśmy kontrolę z NIKu. Była to kontrola ogólnopolska w zakresie realizacji Orlików. Mieliśmy inspektora bardzo dociekliwego,

mierzącego każdy cm inwestycji i nie stwierdzono dużych niedociągnięć. Na razie jeszcze tu siedzę i jakoś nie chcę mnie zamykać, bo nie ma powodu.

- Pan Mirek i zakup gruntów na poszerzenie targowicy – można kupować, ale na co. Za kadencji pana Xxxxxxx podjęta była uchwała, że mógł wykupić od Gminnej Spółdzielni plac o powierzchni 1,02 ha i pan nie wykonał uchwały. Wtedy mielibyśmy plac pod targowicę, nie uciekałyby nam pieniądze na lewo i prawo. Byłoby więcej pieniędzy na inwestycje.
- Oświadczenia majątkowe – pan Xxxxxxx napisał do nas w tej sprawie. Jako Wójt wezwałem wszystkich kierowników jednostek do usunięcia nieprawidłowości w złożonych oświadczeniach. Nie jest to przestępstwo. Kierownicy jednostek złożyli korekty do oświadczeń i sukcesywnie będziemy to publikować.

Pan Przewodniczący Rady poinformował, że 27 tego miesiąca otrzymał od pana Xxxxxxx pisemne wezwanie do usunięcia naruszonego prawa w złożonych oświadczeniach majątkowych przez radnych Rady Gminy w Klimontowie, w którym zarzucił, że słabo radnych kontroluje i zachęcił do wystąpienia do Urzędu Kontroli Skarbowej, żeby kontrolować szczegółowiej. Powiedział, że zgodnie z ustawą do 30 października zawsze informuje radnych o usterkach, jakie zrobili radni w złożonych oświadczeniach majątkowych. Przedstawia także informacje Naczelnika Urzędu Skarbowego z analizy oświadczeń. Często usterki wykazane przez Urząd Skarbowy pokrywają się z tymi wykazanymi przez niego. Te usterki zawsze przedstawiał Radzie na sesji, bo tak stanowi ustawa. Powiedział, że na okoliczność otwarcia oświadczeń i ich analizy sporządza protokół, który jest dołączony do oświadczeń majątkowych. Protokołu nie publikuje, bo ustawa od niego tego nie wymaga. Pani Wojewoda ani razu nie zawiadomiła Urzędu Skarbowego i stwierdził, że on też nie da się na to namówić, żeby na kogoś nasyłać policję skarbową. Nie ma sankcji w stosunku do radnego, który naruszy to. Jeśli radny z opóźnieniem złoży oświadczenie majątkowe to traci dietę do momentu złożenia oświadczenia. Powiedział, że nie będzie posiłkował się Urzędem Skarbowym, żeby na kogoś nasyłać kontrolę. Sprawa budowy obwodnicy – ponieważ mieszka w Nowej Wsi i cały ten transport na długości 2,5 km przetacza się przez Nową Wieś, Kolonię Nowa Wieś, gdzie był wypadek śmiertelny z tego tytułu i zapowiedział, że nie zgodzi się na obwodnicę, która przechodziłaby przez Nową Wieś i tu przez Klimontów. Ponieważ tworzą się grupki, komitety w sprawie budowy obwodnicy zwrócił się do radnych z zapytaniem czy w sytuacji po rewitalizacji Klimontowa, która kosztowała 5 000 000 zł zapytał radnych, w sytuacji gdzie ul. Zysmana będzie wykonywana za kwotę 1 300 000 zł Rada zgodzi się finansować obwodnicę dla Klimontowa. Czy stać jest gminę finansować obwodnicę na drodze wojewódzkiej dla potrzeb jednego przewoźnika, gdzie jak pieniądze unijne się skończą to i transport samochodowy się skończy. Kto za finansowaniem budowy obwodnicy dla Klimontowa ?

Nikt nie podniósł ręki.

Pan Wójt Bień podziękował **panu Przewodniczącemu** za jego stanowisko w sprawie obwodnicy. Dodał, że jego jest takie samo. 25 lipca złożył pisma w Zarządzie Dróg Wojewódzkich, u pana Marszałka i gmina czeka na odpowiedź. Dalej odpowiedział na zgłoszone wnioski zapytania:

- Pani Mikus i przegląd kasztanów – dokonamy przeglądu kasztanów i które będą zagrażać bezpieczeństwu mieszkańców to je usuniemy.
- Pan Kawecki i budowa wodociągu – najpierw musimy wykonać to co mamy. Mamy dużo zrobionej dokumentacji projektowej na wodociągowanie i trzeba je wykonać.
- Wodociąg Olbierzowice – do 10 września zostanie złożony wniosek w Kielcach w tej sprawie. Awaria na ujęciu – jest do usunięcia. Zgłaszał to pan sołtys. Proszę, aby pan kierownik Wojtyniak zanotował sobie to zgłoszenie, bo Zakład Gospodarki Komunalnej ma specjalne urządzenie, które przebiję to co zastało się tam w rurze.
- Pan Kwapiński i obchody 150 rocznicy bitwy pod Rybnicą – zebraliśmy oferty na budowę pomnika w Olbierzowicach i Klimontowie. Otrzymaliśmy na to zadanie z zewnątrz 14 000 zł, w tym 5 000 zł na Olbierzowice. Umowę podpisano z panem Luzakiem, bo złożył najkorzystniejszą ofertę i będzie to zrobione. W Olbierzowicach jest to już na ukończeniu. W Klimontowie będzie robione.
- Pan Goździewski i schetynówka – miło się słyszy za podziękowania, od tego jestem, żeby robić. Są zrobione protokoły popowodziowe. Z protokołów popowodziowych sporządzonych w 2007 r. zrobiliśmy drogę Śniekozy – Ossolin, drogę w Grabinie i czekamy na następną transzę. Jeśli tylko otrzymamy środki będziemy robić. Szkoda, że w 2007 r. nie udało się otrzymać 300 000 zł ze środków popowodziowych, bo ktoś napisał donos. Ja nic złego nie zrobiłem. Prokuratura sprawę umorzyła, ale niestety pieniędzy nie otrzymaliśmy. Pan Goździewski i przepust – wstawimy go.
- Wymiana okien w remizie w Konarach – złożyliśmy wniosek do funduszu norweskiego o kompleksową wymianę okien w budynkach użyteczności publicznej. Wnioskiem objęliśmy wszystkie świetlice. Czekamy, nie wiemy w którym kierunku to pójdzie, ale takie drobne sprawy jak wymiana 3 okien to nie będę czekał tylko po 15 września wypłynięciu raty podatku to wykonam, bo nie jest tak, że pieniądze leżą na kupce. Wodociąg w Konarach i Koloni – Konary – tak jak wcześniej powiedziałem wniosek złożymy do 10 września. Zajmuje się tym mój Zastępca.
- Pan Frejlich i plac zabaw – może zrobimy jeden plac zabaw dla Szymanowic Dolnych i Górnych. W Klimontowie będziemy robić skejt park. Mamy na to zagwarantowane 50 000 zł z programu Lider. Na zadanie mamy wydzielone miejsce koło Orlika i placu zabaw. Fundusz sołecki – będą odbywać się teraz

zebrania wiejskie. Proszę pytać panią Skarbnik jak właściwie napisać we wniosku zadania z funduszu sołeckiego, żeby potem nie było pretensji, że czegoś nie chcę zrobić. Droga do pana Króla – ta droga powinna być dawno zrobiona, ale zmieniono kierunek położenia asfaltu. Na pewno przyjdzie taki moment, że tę drogę zrobimy. Dowóz dzieci do gimnazjum – będziemy to rozstrzygać, bo jest też wniosek pana radnego Lipca w tej sprawie. Zalew, koncepcja na kanalizację i stację uzdatniania wody – również jestem za tym, żeby coś z tym zrobić, może w końcu będziemy mieć swoją wodę nie będziemy musieli kupować wody z gmin ościennych. Poprosił pana kierownika Zakładu, żeby wystąpił na piśmie do gmin, z których wodę kupujemy o ile oni podnoszą opłatę za wodę, żeby później nie było skąd taka cena wody. Spróbujemy zająć się. Tematem zalewu, żeby go przejąć. Pan Kozioł - ta droga Ossolin – Śniekozy jest na dzisiaj piękna, a przecież kiedyś nie można było nią przejechać.

Pan Przybylski, Zastępca Wójta w uzupełnieniu odpowiedzi udzielonych przez przedmówcę w sprawie dotyczącej azbestu dopowiedział, że Urząd działa tu w dwóch kierunkach. Pierwszy – szukano chętnych, którzy chcieli zdjąć ze swoich domów azbest i takich osób znalazło się 12. Azbest został zdjęty i zutylizowany przez specjalną firmę. Zwrócił się do Państwa sołtysów z prośbą, żeby tego typu informacje podawać mieszkańcom wcześniej. Azbest będzie na dachach do 2030 r. i w tym okresie trzeba się z tym uporać, ale jak co roku będzie się zgłaszać tylko 12 osób, to do 2100 r. się nie wyrobimy. Takie są uwarunkowania ustawy o zwalczaniu azbestu i musimy jej przestrzegać. Drugi kierunek – to inwentaryzacja azbestu w gminie. Pan z firmy, z którą gmina podpisała umowę, chodził i inwentaryzował to co jeszcze z azbestu pozostało. Na pewno ta osoba nie posiadała upoważnienia Wójta. Poinformował, że taka osoba jest i spisuje azbest na zlecenie Urzędu. Gmina musi to wykonać na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego. Urząd Marszałkowski chce wiedzieć ile azbestu jeszcze pozostało. Odnosząc się do wypowiedzi pana radnego Szelağa w sprawie wykupu ziemi przyznał, że wykup ziemi jest potrzebny, ale trudno się tu porównywać z gminą Łoniów, czy gminą Lipnik, bo one odziedziczyły duże połacie gruntów po spółdzielniach i mogły te ziemie przekazać pod inwestycje. Gmina Klimontów natomiast musi kupić grunty, niczego nie odziedziczyła. Sprawa budowy obwodnicy – powiedział, że nie ma co przerzucać winy, czy kosztów z jednych na drugich. Stwierdził, że torowisko do niczego gminie nie jest potrzebne i jeśli pan Bokwa chce to przejąć i wybudować obwodnicę to on nie widzi problemu. Zauważył, że pan Bokwa jak daje coś to ma to, bo ma na hałdach i po tej odkrywce ma jeszcze większe pieniądze z tego co ma. A to co daje to nie daje Urzędowi Gminy, tylko Urzędowi Wojewódzkiemu, bo idzie to na drogę wojewódzką. Odnosząc się do powstałego komitetu społecznego w sprawie budowy obwodnicy powiedział, że na dzisiaj nie są potrzebne pieniądze tylko dobra wola i chęć nawiązania współpracy.

Pan radny Fijałkowski odnosząc się do wypowiedzi **pana Przewodniczącego Rady** poinformował, że na spotkaniu, które odbyło się w dniu 9 czerwca z

przedstawicielami zarządu dróg i udziałem dwóch marszałków, powiedziano odnośnie kosztów budowy obwodnicy. Dla informacji pana Przewodniczącego przyznał, że faktycznie obwodnica to jest sprawa wojewódzka, nie gminna i gmina nie ponosiłaby kosztów o jakich pan radny Rębacz mówił, może z wyjątkiem sporządzenia koncepcji. Przyznał, że ta dawna koncepcja, która była opracowana osobiście się mu nie podoba. Gdyby koncepcja dobrze była opracowana to może władze wojewódzkie podjęłyby temat budowy obwodnicy już wcześniej. Przypomniał, że kiedyś gmina podpisała porozumienie, na mocy którego miała wykupić działki, ale teraz jeśli podjęto by jakieś działania odnośnie obwodnicy to sprawa od nowa się toczy. Powiedział, że obecnie jest tak, że działki wykupuje województwo, nie gmina. Odnosząc się do powstałego stowarzyszenia powiedział, że powstało ono nie po to, żeby kontrolować władzę, bo to jest niemożliwe. Stowarzyszenie powstało po to, żeby lepiej sygnalizować niż pojedyncza osoba, tak jak on, potrzebę budowy obwodnicy. Odnosząc się do wypowiedzi pana XXXXXXXX w sprawie budowy drogi przez pana Bokwę powiedział, że zawsze wydawało mu się to niemożliwe. Dlaczego pan Bokwa ma budować drogę wewnętrzną dla siebie. Dodał, że wszyscy ci, którzy korzystają z drogi płacą podatki i nie jest to prywatna sprawa, a uciążliwość ruchu na drodze jest ogromna. Skoro jednak dogadano się z panem Bokwą i on ma chęci zbudowania drogi to jest to rozwiązanie. Zazaczył, że to co powiedział pan Przewodniczący to mija się z prawdą, bo dla Nowej Wsi ta droga, która jest to jest obwodnicą. Pochodzi z stamtąd i wie jaka jest odległość domów od tej drogi. Faktycznie w kolonii Nowej Wsi jest już inaczej, ale tam jest parę domów i nie można przyrównać uciążliwości tego transportu z Kolonii do Klimontowa.

Pan Przewodniczący Rady stwierdził, że uciążliwość dla mieszkańców Nowej Wsi jest bardzo wielka, nie ma poboczy, tych tirów jedzie bardzo dużo i wszystkie jadą przez Nową Wieś. Tam zginęła osoba. Na spotkaniu z zarządami dróg był pan Bokwa i dlaczego wówczas takiej deklaracji nie złożył, że chce zrobić drogę sam. A on słowa nie powiedział nic, nawet, że grosz da na drogę. Powiedział, że według starej koncepcji do wykupu było ponad 100 działek w obrębie Klimontowa i Adamczowic. Według starego porozumienia gminę obciążyć miały koszty wykonania koncepcji, projektu i wykupu działek.

Pan radny Fijałkowski sprostował pana Przewodniczącego, że tak kiedyś było, ale jest to już nieaktualne.

Pan radny Szelağ powiedział, że był sceptyczny co do koncepcji dawnej budowy obwodnicy, bo wiązało się to z olbrzymimi kosztami po stronie gminy, ale skoro jest inna możliwość to popiera tę inicjatywę. Zapytał pana Wójta skąd gmina ma pieniądze na urządzenie alei spacerowej w kwocie 1200 000 zł. Za te pieniądze gmina może wykupić 30 ha ziemi i sprowadzić biznes, a ten biznes się zwraca. Aleja do stadionu wniesie tylko koszty, bo po 10 latach trzeba będzie ją remontować, wyłączyć światło, bo nie będzie na to.

Pan Wójt Bień odpowiedział na przykładzie budowy dyskontu Biedronka w Łoniowie, gdzie dogadał się po cichu inwestor. Jak gmina chce coś kupić to wtedy są

głosy, że drogo, ale jak chce sprzedać to też nie pasuje, bo za drogo.

Pan radny Kwapiński zgłosił wniosek formalny o zakończenie tego punktu i kontynuację porządku obrad.

Pan Przewodniczący Rady poddał wniosek pod głosowanie. Za: 12, przeciwko: 2, wstrzymało się: 1. Wniosek przeszedł.

Do punktu 5 porządku obrad sesji

Pan Wójt Bień złożył sprawozdanie z działalności w okresie między sesyjnym.

- Wykonano trzy odcinki dróg. Zakończono realizację inwestycji – budowa sieci wodociągowej w Pokrzywiance. Doprojektowano oświetlenie w sołectwach, które taką potrzebę zgłosiły i miały zabezpieczone pieniądze w funduszu sołeckim, tj. Górki, nowa Wieś, Klimontów, Goźlice, Byszów. Wykonano dokumentację na doprojektowanie oświetlenia w Grabinie, Klimontów ul. Sandomierska, Konary, Rogacz, Wilkowice. Kwota 4800 zł.
- Targowica – wpływy są na takim samym poziomie jak w roku ubiegłym.
- Przetargi – nie udało się sprzedaż w przetargu dwóch działek w Nawodzicach i jednej w Klimontowie po byłym obwodzie drogowym.
- Najemcy lokali mieszkalnych wyrazili zgodę na nabycie tych lokali. Kompletujemy dokumenty do podpisania umów notarialnych.
- Podpisana została umowa z Ośrodkiem Rehabilitacyjnym „Radość Życia” na dowóz dzieci niepełnosprawnych z terenu gminy. Podpisano porozumienie z policją w sprawie dofinansowania systemu służb ponadnormatywnych na kwotę 12 500 zł. Podpisana została preumowa na przebudowę ul. Zysmana. Mamy zapewnienie, że otrzymamy ok. 1500 000 zł w formie zakupu komputerów na teren gminy Klimontów do szkół. Będzie ogłoszony przetarg w tej sprawie.
- Otrzymałem pismo od Państwa lokatorów dwóch lokali mieszkalnych, którzy zwrócili się z prośbą o zwiększenie bonifikaty do ostatniej wyceny sprzedaży lokalu mieszkalnego. W tej sprawie Rada podjęła decyzję, nie uginamy się. Jeśli nie wykupią po cenie oszacowanej przez rzeczoznawcę z zastosowaniem bonifikaty to ogłoszę przetarg nieograniczony. Mieszkania zastępcze mamy.
- Dyrektor Gimnazjum i Skarbnik Gminy podpisały umowę na realizację projektu „Nasza wiedza, nasza pasja” na kwotę 304 804 zł. Środki na realizację projektu wpłynęły do budżetu z zewnątrz.
- Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej podpisując umowę na dowóz dzieci do szkoły zwrócili się z apelem, bo nie wszędzie mogą dojechać, a jak dojadą to rysują karoserię, szyby, bo gałęzie zwisają na drogę. Taki sam problem dotyczy śmieciarek. Jeżeli użytkownik, właściciel posesji nie usunie

gałęzi zwisających na drogę gminną to na pewno nie pozwolimy na to, żeby śmieciarka zawracała, czy autobus nie pojechał po dzieci.

- Konflikty na ujęciach wody – apel, aby nikogo nie odpędzać z ujęcia, niech biorą wodę. To są nasi mieszkańcy gminy. Nie wolno nikomu przeszkadzać. Jednakowo traktować.
- Droga na targowicę – 12 września mamy wizytę geodety uprawnionego przez sąd na tej drodze, bo sprawa jest w sądzie, bo niestety przy sprzedaży przez Gminną Spółdzielnię nieruchomości nie zrobiono tego właściwie i teraz są problemy. Dzisiaj jest problem, bo każdy widzi kto zbiera pieniądze z targowicy. Gmina wówczas powinna kupić to od GSu całe ponad 4,00 ha i nie byłoby problemy. A nie pozbywać się majątku.
- Otrzymaliśmy 20 000 zł dotacji na drogi śródpolne. Będzie robiona w ramach tego droga w Dziewkowie.

Do punktu 6 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego wyznaczenia Jeleniowsko – Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Projekt uchwały nie polega na wyśrubowaniu warunków, tylko na złagodzeniu tych, które były podjęte wcześniej.

Opinie Komisji Rady:

Pan radny Lipiec – Komisja Budżetowa na swoje posiedzenie zaprosiła panią inspektor Adamczak, która wyjaśniał temat. Na terenie gminy Klimontów Jeleniowsko – Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu obejmuje 3 252 ha , tj. miejscowości Rybnica, Nawodzice, Szymanowice Dolne, Szymanowice Górne, Nową Wieś, Górki. W obszarze chronionym istnieje obowiązek uzgadniania wszelkiego rodzaju inwestycji w zakresie zabudowy z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska w Kielcach. Komisja wnioskuję, aby na sesji przedstawić wizualnie granice przebiegu obszaru chronionego. Komisja stosunkiem głosów za: 2, przeciwko: 0, wstrzymało się: 2 pozytywnie opiniuje projekt uchwały.

Pani radna Gajewska - Komisja Spraw Społecznych jednogłośnie pozytywnie opiniuje projekt uchwały.

Pani radna Michta – Komisja Rolna stosunkiem głosów za: 2, przeciwko: 3, wstrzymało się : 0 negatywnie opiniuje projekt uchwały.

Pan radny Kwapiński – Komisja Rewizyjna po zapoznaniu się z projektem uchwały stosunkiem głosów za: 3, przeciwko: 0, wstrzymało się: 1 pozytywnie opiniuje projekt uchwały.

Uwagi i zapytania wnieśli:

Pan radny Fijałkowski stwierdził, że jego zdaniem nie jasno są przedstawione te obszary. Na mapie nie jest to pokazane. Powiedział, że nie rozumie opisu, który jest przedstawiony. Objęcie obszarem ponad 3000 ha gminy to jest dużo. I jeżeli Rada podejmie tę uchwałę to nie będzie tak jak powiedział Przewodniczący, że chodzi o złagodzenie wcześniej podjętych uchwał, tylko ludzie, którzy mieszkają w tych miejscowościach będą mieć problem postawienia domu, bo jego zdaniem Unii Europejskiej zależy pewnie na tym, żeby starzy wymarli a młodzi wyemigrowali za granicę i robili tam na kogoś, a tereny obsadzić lasem. Powiedział, że jego zdaniem, to co jest przedstawione w uchwale wojewódzkiej to jest dyrektywa Unii Europejskiej.

Pan radny Kwapiński powiedział, że każdy otrzymał dokładne materiały precyzujące granice i opis, i nie rozumie wątpliwości swojego przedmówcy co do granic. Obszar chroniony dotyczy sołectw w dolinie rzeki Koprzywniaki, która i tak objęta jest obszarem Natura 2000 „Ostoja Żyznów”. Powiedział, że w jego opinii ta uchwała nie zaostrza warunków, tylko wręcz przeciwnie częściowo je łagodzi.

Pan radny Kawecki powiedział, że jego zdanie jest takie, że jeżeli takie coś zamierza się zrobić to powinien ktoś z przedstawicieli przyjechać i wytłumaczyć temat.

Pan radny Frejlich zauważył, że dotyczy to Szymanowic Górnych i Dolnych i zalewu. A jak gmina będzie zabiegać o przejęcie zalewu to będzie problem z jego zagospodarowaniem, bo nikt nie wyda zgody na turystykę, bo powie, że jest to teren chroniony. Podał granice Szymanowic Górnych, które zaczynają się od pana Wójcika, a budynek obok postawiony przez pana Chmielewskiego to jest jeszcze w granicach Klimontowa. Rozgranicza płot, czyli po jednej stronie można będzie wszystko, a za granicą już nic, albo będzie obwarowane przepisami?.

Pan radny Borycki stwierdził, że jeśli Rada podejmie uchwałę, to nie poprawi tym warunków życia mieszkańców, tylko utrudni, bo wypadnie wyciąć gałązkę w swoim małym lasku to trzeba mieć zezwolenie. Dojdzie do tego, że trzeba będzie postawić tablicę z napisem „Wstęp wzbroniony. Teren chroniony.”

Pan radny Szelağ powiedział, że jego zdaniem ta ochrona tego terenu piękna jest bardzo dobra, bo inaczej ktoś stawiałby jakieś chlewy, potworki. Poza tym pani Adamczak wyjaśniła, że jeśli ktoś chciał postawić dom to nigdy nie robiono problemu. Opinie były zawsze pozytywne.

Pan Przewodniczący Rady wyjaśnił, że rozporządzenie istnieje już od 2005 r. i działa, i jak nie poprawi Rada to będzie gorzej jak jest. Jest to złagodzenie wcześniej nałożonych rzeczy.

Pan radny Fijałkowski zapytał Przewodniczącego Rady czy zapytywał sąsiednie gminy, które są objęte tym programem, na przykład gminę Bogoria, jak oni ustosunkowali się do tego programu. W gminie Bogoria ponad 8000 ha objętych jest programem.

Pan Przewodniczący Rady odpowiedział, że nie pytał.

Więcej uwag i zapytań nie wniesiono. **Przewodniczący Rady** poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Za: 9, przeciwko: 2, wstrzymało się: 3.

Uchwała Nr XXVIII/276/13 w sprawie zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego wyznaczenia Jeleniowsko – Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 7 porządku obrad sesji

Pan Wójt Bień poprosił Radę o podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Powiatu Sandomierskiego w kwocie 1 100 000 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania „Przebudowa drogi powiatowej Nr 0782 T Klimontów - Obrazów Etap III”. W związku z tym, że mieszkańcy 8 miejscowości dojeżdża tą drogą do Klimontowa co stanowi ¼ mieszkańców gminy to wniosek powiatu jest zasadny. Na ten cel gmina musi zgromadzić środki w budżecie, ale wskaźniki na to pozwalają. Na dzień dzisiejszy drogi powiatowe na obszarze gminy w 98 % zostały już zrobione. Został jeszcze kawałek drogi w Rybnicy do zrobienia, ale i on w przyszłości będzie wykonany. Całkowity koszt przebudowy drogi od Węgrc Szlacheckich do skrzyżowania z drogą krajową w Klimontowie to 7 000 000 zł. Gmina dokłada 1100 000 zł. Jest to wartość kosztorysowa. Po przetargu na pewno kwota zadania spadnie i będzie można za zaoszczędzone środki wykonać inne inwestycje.

Pan Przybylski, Zastępca Wójta dopowiedział, że Starosta Sandomierski zaczął działania na tej drodze od zapytań Wójta Gminy Obrazów i Wójta Gminy Klimontowa czy będą gminy partycypować w kosztach i takie deklaracje otrzymał. Warto drogę zrobić, bo ona zwróci się w inny sposób, bo jest to droga do Sandomierza, którą dojeżdża się do powiatu krócej o 8 km niż trasą przez Lipnik. Przebudowa drogi sprawi, że poprawi się nasza infrastruktura na terenie gminy i warto zainwestować.

Uwagi i zapytania:

Pan XXXXXXX zapytał panią Skarbnik jaki będzie koszt obsługi kredytu na ten cel.

Pani Skarbnik odpowiedziała, że nie chce się wypowiadać, bo obecnie WIBOR jest niski, a jaki będzie w przyszłym roku tego nie wie.

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji:

Pan radny Lipiec – Komisja Budżetowa stosunkiem głosów za: 3, przeciwko: 1, wstrzymało się: 1 pozytywnie opiniuje udzielenie powiatowi sandomierskiemu

pomocy finansowej w formie dotacji celowej z budżetu gminy na 2014 r.

Pani radna Gajewska – Komisja Spraw Społecznych stosunkiem głosów za: 4, przeciwko: 1, wstrzymało się: 0 opiniuje pozytywnie.

Pani radna Michta – Komisja Rolna stosunkiem głosów za: 1, przeciwko: 2, wstrzymało się: 2 negatywnie opiniuje.

Pan radny Kwapiński, - Komisja Rewizyjna stosunkiem głosów za: 3, przeciwko: 0, wstrzymało się : 1 jest za udzieleniem pomocy finansowej dla powiatu sandomierskiego w formie dotacji celowej z budżetu gminy na 2014 r. w kwocie 1 100 000 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania „Przebudowa drogi powiatowej Nr 0782T Klimontów- Obrazów Etap III” .

Głosowanie:

Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się: 1.

Uchwała Nr XXVIII/277/13 w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Powiatu Sandomierskiego została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 8 porządku obrad sesji

a).zbycie nieruchomości gruntowej w Ułanowicach (dz. nr 279/2)

Pan Przewodniczący Rady wyjaśnił, że uchwałę w tej sprawie Rada podjęła już wcześniej, ale Wojewoda uznała, że nieruchomości nie można sprzedać w drodze bezprzetargowej, bo może być ona zagospodarowana jako odrębna nieruchomość i sprzedaż musi nastąpić w drodze przetargu. Uchwałę unieważniła i dlatego przygotowano projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości w drodze przetargu.

Odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady przedstawili Przewodniczący Komisji – pozytywne.

Uwagi:

Pan XXXXXXX zapytał czy ta druga uchwała w sprawie obciążenia służebnością działki też została objęta rozstrzygnięciem.

Pan Przewodniczący Rady odpowiedział, że tak.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/278/13 w sprawie zbycia nieruchomości gruntowej została podjęta i jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

b).zbycie nieruchomości gruntowej w Borku Klimontowskim (dz. nr 117/1)

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady przedstawili Przewodniczący Komisji – pozytywne.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/279/13 w sprawie zbycia nieruchomości gruntowej została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

c).zbycie nieruchomości lokalowej w Klimontowie (po byłej kotłowni)

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady przedstawili Przewodniczący Komisji – pozytywne.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/280/13 w sprawie zbycia nieruchomości lokalowej została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 9 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady poinformował, że wpłynęły wytyki Wojewody do trzech uchwał. Są to dość drobne rzeczy, w niektórych grubsze i trzeba to poprawić. Zwrócił się z prośbą od pana Sekretarza o większy nadzór nad przygotowaniem uchwał wpływających do Rady.

Zmiany w uchwale Nr XXVII/275/13 (w sprawie udzielenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Klimontów)

Pan radny Lipiec odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady – pozytywne.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/281/13 w sprawie zmian w uchwale Nr XXVII/275/13 została podjęta. Stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Zmiany w uchwale Nr XXVII/274/13 (w sprawie ustalenia sieci prowadzonych przez gminę Klimontów publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych)

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady – pozytywne.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/282/13 w sprawie zmian w uchwale Nr XXVII/274/13 została podjęta i stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Zmiany w uchwale Nr XXV/256/13 (w sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach prowadzonych przez gminę)

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady – pozytywne.

Głosowanie – za: 15, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/283/13 w sprawie zmian w uchwale Nr XXV/256/13 została podjęta i stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Do punktu 10 porządku obrad sesji

Pan Wójt Bień przypomniał, że zbliża się rozpoczęcie roku szkolnego 2013/2014. Wyraził przekonanie, że szkoły podlegające pod gminę są przygotowane do rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Poinformował, że pani dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej złożyła wniosek o przydzielenie godzin rewalidacyjnych do pracy z uczniami niepełnosprawnymi i godziny do indywidualnego nauczania i takie godziny przydzielił. Podobny wniosek złożyła pani dyrektor Gimnazjum ale wносиła o większy wymiar godzin. Otrzymała mniej niż chciała, wносиła o przydzielenie 20 godzin a otrzymała 4 godziny, będzie musiała z godzin karcianych dołożyć. Poinformował, że pani dyrektor Przedszkola Samorządowego przyniosła do podpisania aneks do projektu organizacyjnego poprzez wyrażenie zgody na zatrudnienie osoby do pomocy na sali zabaw, ponieważ dzieci przyjęto więcej niż zakładano. Zapowiedział, że zrobi wszystko, żeby pomóc w tej sprawie. Stwierdził, że mimo ograniczeń w zatrudnieniu w szkołach jest ład, skład i porządek. Wyraził zadowolenie ze współpracy z paniami dyrektorkami Szkoły Podstawowej i Gimnazjum. Przypomniał zeznania byłej pani dyrektor Szkoły Podstawowej w Klimontowie złożone 2005 r., gdzie brakowało pieniędzy nawet na papier, nie miała na nic pieniędzy. Podziękował Radzie za to, że odważyła się na tak trudny krok jak likwidacja szkół. Powstały stowarzyszenia, które prowadzą zlikwidowane szkoły. Szkoły są remontowane. Ten grosz, który otrzymują to jest grosz rzeczywisty i muszą się nim gospodarzyć. Obecnie w szkołach prowadzonych przez gminę jest dużo okrojonych etatów z uwagi na brak dzieci. Być może w przyszłym roku będzie lepiej, jeśli rodzice zrozumieją, żeby nie trzymać dziecka dwa lata w zerówce. Poinformował, że podpisze aneks na zwiększenie godzin w Przedszkolu. Na koniec życzył, aby było lepiej.

Do punktu 11 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady powiedział, że zmiany w budżecie na posiedzeniach Komisji referowała pani Skarbnik.

Opinie Komisji Rady:

Pan radny Lipiec, - Komisja Budżetowa stosunkiem głosów za: 3, przeciwko: 0, wstrzymało się: 2 pozytywnie opiniuje zaproponowane zmiany w budżecie gminy.

Pani radna Gajewska, - Komisja Spraw Społecznych pozytywnie opiniuje.

Pani radna Michta - Komisja Rolna stosunkiem głosów za: 4, przeciwko: 0,

wstrzymało się: 1 pozytywnie opiniuje zaproponowane zmiany.

Pan radny Kwapiński – Komisja Rewizyjna pozytywnie opiniuje zaproponowane zmiany w budżecie gminy.

Pan radny Lipiec odczytał projekt uchwały.

Uwag nie wniesiono.

Pan Przewodniczący Rady przeprowadził głosowanie. Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się: 1.

Uchwała Nr XXVIII/284/13 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2013 r. została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 12 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały.

Opinie stałych Komisji Rady przedstawili ich Przewodniczący – opinie są pozytywne.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Głosowanie – za: 15.

Uchwała Nr XXVIII/285/13 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Klimontów na lata 2013 – 2027 została podjęta i jest załącznikiem do protokołu z sesji.

Do punktu 13 porządku obrad sesji

Pan radny Lipiec odczytał projekt uchwały.

Opinie Komisji Rady – pozytywne.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Przewodniczący Rady przeprowadził głosowanie. Za: 15.

Uchwała Nr XXVIII/286/13 w sprawie ustalenia opłaty za korzystanie z szaletu została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 14 porządku obrad sesji

Wniosek o udzielnie informacji publicznej dotyczącej umieszczania reklam na obiektach gminnych

Pan Przewodniczący Rady przypomniał, że o informację publiczną wystąpił pan Xxxxxxx Xxxxxxx. Odczytał projekt uchwały, a następnie uzasadnienie do uchwały stanowiące odpowiedź na złożony wniosek z uwzględnieniem wniosków Komisji. Zapytał Radę czy treść uzasadnienia do uchwały jest odpowiednia. Za: 15.

Opinie Komisji Rady – pozytywne.

Głosowanie – za: 14, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała Nr XXVIII/287/13 w sprawie udzielenia informacji publicznej została podjęta. Jest załącznikiem do protokołu.

Pan Wójt Bień powiedział, że bolą go pewne sprawy. Niejednokrotnie jeżdżąc widział, jak wiszą na stadionie nieaktualne reklamy, ale chciał, żeby przyjeżdżające na mecze zespoły zobaczyły jak wygląda wiejski stadion i dlatego te reklamy tam są. Zapytał radnych czy znają inną wieś, która ma tak jak Klimontów IV ligę. Zapowiedział, że jeśli trzeba będzie to usunie reklamy i odda je na złom.

Wniosek o udzielenie informacji publicznej dotyczącej zajęcia stanowiska w sprawie ograniczenia wymiaru zatrudnienia radnemu

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, a następnie uzasadnienie do uchwały stanowiące odpowiedź na złożony wniosek.

Opinie Komisji:

Pan radny Lipiec – Członkowie Komisji Budżetowej podejmą decyzję na sesji.

Pani radna Gajewska – Komisja Spraw Społecznych zapoznała się z informacją Przewodniczącego Rady w tej sprawie i jednogłośnie ją przyjmuje.

Pani radna Michta – Komisja Rolna stosunkiem głosów za: 1, przeciwko: 0, wstrzymało się: 3 przyjmuje odpowiedź przygotowaną przez Przewodniczącego Rady.

Pan radny Kwapiński – Komisja Rewizyjna postanowiła, że każdy z członków Komisji podejmie decyzję na sesji.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Głosowanie – za: 5, przeciwko: 0, wstrzymało się: 9.

Uchwała Nr XXVIII/288/13 w sprawie udzielenia informacji publicznej została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 15 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie pomnika przyrody.

Uwagi i zapytania wnieśli:

Pan radny Szelağ zapytał czy jest taka możliwość, aby po wycięciu tego modrzewia, który obumarł gmina posadziła młody modrzew tak, aby zachować kształt alei.

Pan Przewodniczący Rady odpowiedział, że pewnie jest to możliwe.

Pan radny Kwapiński zapowiedział, że będzie głosował przeciwko dla zasady. Stwierdził, że podobnie jak nie szanuje się historii, bo jest ona jak gdyby nam niepotrzebna, a więc na dobrą sprawę nie szanujemy samych siebie i wydaje mu się ,

że nie szanuje się przyrody. Powiedział, że aktywnie przemieszcza się po terenie gminy i widzi co się z tymi pomnikami dzieje. Kora drzewa jest świadomie i celowo podcinana piłą. Powiedział, że takich ludzi wypadałoby zgłaszać i karać. Nie jest za tym, żeby Polska była krajem policyjnym, ale poprosił, żeby jego głos zaistniał w pamięci. Aleja kasztanowa, aleja modrzewiowa, kolejna aleja kasztanowa od Julianowa w kierunku Żyznowa, gdzie jest asfalt położony i jest prawie zaorany bez pobocza. Zaznaczył, że jest pełen szacunku dla pracy rolników, ale stwierdził, że rolnik nie szanuje niczego i nikogo. Bez względu na granice zaorywuje rowy, asfalty, pasy drogowe, tak jakby te dwa worki żyta czy burak wyhodowany przysporzyłby mu majątności. Stwierdził, że jest oburzony tym wszystkim. Poprosił pana Wójta o podjęcie akcji edukacyjnej w szkołach, spróbować reaktywować te aleje. Była aleja kasztanowa w Górkach przy drodze 758, została wycięta, pomimo oburzeń ludzi. Przyznał racje pani sołtys z Górek, że te kasztany, które mają wiele lat momentami stwarzają zagrożenie, bo są kruche i nie są konserwowane. Te starodrzewy, które kiedyś były przy dworach posadzone przez dawnych właścicieli, szanowane były przez naszych dziadków, gałęzie podcinane, a dzisiaj tego się nie robi. Dzisiaj na opał wywozi się modrzewia. Poparł propozycję pana radnego Szeląga w sprawie posadzenia młodego modrzewia w miejsce tego, który zostanie wycięty. Zaproponował aby metodą oddziaływania na szkoły wcielić w życie projekt nasadzeń drzew przez uczniów.

Pan Wójt Bień przyznał rację panu radnemu Kwapińskiemu. Powiedział, że sam jest przeciwny wycinaniu drzew. Przy Szkole Podstawowej zostało zrobione boisko, ale trzeba tam posadzić 30 czy 50 sztuk drzewa. Takie jest zalecenie i trzeba je wykonać. Przyznał rację panu radnemu Kwapińskiemu w kwestii zaorywania przez rolników asfaltu. Powiedział, że kiedyś na gorącym uczynku spotkał rolnika, który to robił i na jego prośbę zaprzestał tego i posprzątał.

Innych uwag nie zgłoszono.

Pan Przewodniczący Rady przeprowadził głosowanie w sprawie przyjęcia uchwały.

Za: 13, przeciwko: 2, wstrzymało się: 0.

Uchwała Nr XXVIII/289/13 w sprawie pomnika przyrody została podjęta i jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

Do punktu 16 porządku obrad sesji

Pan Przewodniczący Rady przedstawił korespondencję jaka wpłynęła do niego i do Rady.

- adresowane do Przewodniczącego Rady od pana XXXXXXXX XXXXXXXX wezwanie do usunięcia naruszonego prawa w złożonych oświadczeniach majątkowych przez radnych Rady Gminy, w którym zarzucił nie informowanie radnych o błędach w złożonych oświadczeniach,

- pismo Rady Gminy do Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach datowane 29.08.2013 r. o przejęcie przez gminę Klimontów zbiornika wodnego w Szymanowicach z przeznaczeniem na turystykę. Pismo należy traktować jako wstęp do rozmów w sprawie ewentualnego przejęcia zbiornika. Trzeba rozważyć koszty, bo utrzymanie zbiornika to kwota ponad 300 000 zł.

Pan radny Frejlich zaproponował, aby w piśmie do Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych o przejęcie zbiornika napisać, że zbiornik gmina chce przejąć z przeznaczeniem na stacje uzdatniania wody. Zbiornik sam by się wtedy utrzymał.

Pan radny Szelag poparł propozycje **pana radnego Frejl**icha.

Pan Wójt Bień powiedział, że Związek Wędkarski podpisał umowę na dzierżawę zbiornika na okres 10 lat. Umowa obowiązuje do 31.12.2013 r. Zaproponował, żeby na sesję zaprosić przedstawicieli ŚZMiUW i wspólnie temat przedyskutować, rozważyć.

Pan radny Frejlich zaproponował, że jeśli jest wdzierżawiony zbiornik to żeby gmina starała się o przejęcie go w jakiejś przynajmniej części, bo wiadomo, że jak ktoś dzierżawi, wygrywa przetarg to tak szybko z tego nie zrezygnuje jeśli z tego ma niemałe pieniądze. Wędkarze niech mają 50 % zalewu, a gmina, żeby mogła administrować i puścić tam turystykę.

Pan radny Szelag poparł propozycję swojego przedmówcy. Dodatkowo zaproponował, aby ze śluzy na zbiorniku czerpać energię. Jest to kierunek w przyszłość.

Pan Przewodniczący Rady kontynuując dalej poinformował o pozostałej korespondencji:

- adresowane do Rady Gminy i Wójta pismo sołtysa i rady sołeckiej Olbierzowic wyrażające zgodę na zbycie nieruchomości gruntowej po byłej szkole podstawowej w Olbierzowicach
- adresowane do Rady Gminy pismo Nadleśnictwa Staszów o wyrażenie zgody na posadowienie w miejscowości Rybnica pomnika upamiętniającego 150 rocznicę bitwy pod tą miejscowością.

Pan radny Szelag zgłosił, że ma urządzoną Izbę Pamięci i eksponaty z niej chciałby przekazać do jakiegoś obiektu dostępnego dla publiczności.

Pan Przewodniczący Rady kontynuując dalej przedstawiał:

- pismo zarządu OSP Krobielice z prośbą o przyznanie 20 000 zł na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo – gaśniczego dla jednostki OSP Krobielice . Opinie Komisji są pozytywne.
- Pismo pana Dariusza Kwapińskiego, kierownika NZOZ Gabinet Medycyny

Rodzinnej z prośbą o wykonanie prac remontowych (docieplenie budynku i naprawa dachu) w budynku stanowiącym własność gminy a wynajmowanym na przychodnię w Goźlicach. Opinie Komisji Rady są pozytywne.

- wniosek pana radnego Szelağa o dokonanie zmian w budżecie gminy Klimontów na 2013 r. poprzez wprowadzenie do załącznika Nr 3 „Limity wydatków na wieloletnie przedsięwzięcia planowane do poniesienia w 2013 roku” zadania inwestycyjnego pn. „Budowa obwodnicy dla Klimontowa” i zabezpieczenie na to zadanie w budżecie gminy kwoty 50 000 zł. Inicjatywa uchwałodawcza w sprawie zmian w budżecie przysługuje tylko Wójtowi Gminy, ale w budżecie mamy zabezpieczone 50 000 zł na drogi wojewódzkie, więc nie ma potrzeby już zabezpieczać.

W tym miejscu głos zabrali:

Pan Wójt Bień potwierdził, że 50 000 zł jest zabezpieczone w budżecie gminy na drogi wojewódzkie i jeśli taka będzie potrzeba to środki zostaną uruchomione.

Pani Skarbnik Sobolewska dopowiedziała, że zadania tego nie można zabezpieczyć w budżecie gminy w załączniku nr 3 „Limity wydatków za wieloletnie przedsięwzięcia”, ponieważ na samorząd wojewódzki można przekazać pieniądze z budżetu tylko w formie dotacji celowej i takie środki są zabezpieczone w budżecie. Na realizacji wodociągu w Pokrzywiance są oszczędności 500 000 zł, ale mam zabezpieczony na ten rok kredyt w wysokości 590 000 zł i na koniec roku ściągnie te środki z tego zadania i tym samym gmina nie będzie musiała zaciągać planowanego kredytu. W związku z otrzymaniem w dniu wczorajszym decyzji Wojewody Świętokrzyskiego w sprawie przyznania dotacji z tytułu zwrotu części wydatków poniesionych w ramach funduszu sołeckiego poprosiła o wprowadzenie tych środków do budżetu po stronie dochodów i wydatków, ponieważ ta dotacja nie może być wprowadzona do budżetu zarządzeniem Wójta. Propozycja jest wprowadzić te środki w dziale 758 rozdział 75814 paragraf 2030 kwota 55 301,80 z paragraf 6330 kwota 12 366,54 zł po stronie dochodów i po stronie wydatków całość przeznaczyć na remonty dróg gminnych. Zmiana ta spowoduje także zmianę w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Zwiększa się wydatki o kwotę 67 668,34 zł.

Pan Przewodniczący Rady poddał wniosek pani Skarbnik pod głosowanie. Za: 15. Zmianę wprowadzono do budżetu gminy.

Kontynuując dalej **Przewodniczący Rady** poinformował o:

- przesłaniu do wypełnienia ankieta ze Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego na temat proponowanych zmian i kierunków przyszłych działań w zakresie tych ustawowych kompetencji, które mogą mieć wpływ na przyszłość ochrony przyrody i gospodarki w Lasach Państwowych
- rozstrzygnięciu nadzorczym Wojewody Świętokrzyskiego stwierdzającym częściową nieważność uchwały Nr XXV/271/13 w sprawie regulaminu wynagradzania nauczycieli w szkołach prowadzonych przez gminę Klimontów

- informacji Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o przyznaniu dotacji dla parafii w Goźlicach w kwocie 46 185 zł i dotacji dla parafii w Olbierzowicach w kwocie 27 472 zł.

Pani radna Gajewska poinformowała o piśmie pana A. Przybylskiego, Zastępcy Wójta do radnych w sprawie prośby o wsparcie finansowe w wysokości 10 zł miesięcznie w celu zebrania wkładu własnego w wysokości 1000 zł niezbędnego do otrzymania przez jedną osobę z gminy stypendium na pierwszy rok studiów w wysokości do 5000 zł.

Pan Wójt Bień poinformował o wniosku kierownika Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej z prośbą o dofinansowanie zakupu ciągnika kołowego z pługiem czołowym do odśnieżania na potrzeby Zakładu. Zapowiedział, że pismo przekaże do Rady.

Przewodniczący Rady poinformował, że kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej wystąpił z pismem do radnego wojewódzkiego w sprawie wysypiska śmieci w Szymanowicach. Pan Borzęcki, radny wojewódzki złożył w tej sprawie interpelacje do Zarządu Województwa. Zarząd Województwa odpowiedział, że wysypisko funkcjonuje jako instalacja zastępcza dla wysypiska w Jańczycach. Zapowiedział, że obaj z panem Wójtem będą posiłkować się tym pismem w rozmowach z Ekologicznym Związkiem Gmin Dorzecza Koprzywianki na temat przejścia przez Związek wysypiska i pracowników.

Pan Wójt Bień przypomniał, że Ekologiczny Związek wystąpił do niego i Rady z prośbą o zabezpieczenie środków na budowę schroniska dla bezdomnych psów. Odpowiedział Związkowi, że nie da pieniędzy dopóki nie przejmą wysypiska z pracownikami. Zrobili z gminnego wysypiska instalację zastępczą dla 14 gmin nie pytając władz gminy o zgodę. Dlatego ten fakt trzeba wykorzystać w negocjacjach ze Związkiem.

Pani Wiatrowska, sołtys Pęchowa zgłosiła do uporządkowania chodnik od ul. Opatowskiej w Klimontowie pod górę w stronę Pęchowa, bo nie da się przejść.

Pan Wójt Bień odpowiedział, że przy drodze krajowej mają być robione chodniki.

Pan radny Kwapiński powiedział, że jest to droga powiatowa i wniósł do pana Wójta o napisane do Zarządu Dróg Powiatowych w Sandomierzu pisma o uporządkowanie tego chodnika, bo stwarza to zagrożenie życia i zdrowia.

Pani Czajkowska, dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Klimontowie podziękowała panu Wójtowi za pomoc w uporządkowaniu placu zabaw na boisku przy szkolnym.

Do punktu 17 porządku obrad sesji

Punkt ten zrealizowano łącznie z punktem 4 porządku obrad.

Do punktu 18 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady w związku z wyczerpaniem tematyki obrad, zrealizowaniem wszystkich punktów zamknął obrady XXVIII sesji Rady Gminy.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Irena Lipiec

Przewodniczył:

Jan Rębacz